

01055

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2016

**BECE-107 : INDUSTRIAL DEVELOPMENT IN
INDIA**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions.

SECTION - A

Answer **any two** questions from this section in about 500 words each : **2x20=40**

1. Give a brief account of the policy initiatives in the Indian industrial sector during the past two decades.
2. What are the major problems of workers in the unorganised sector enterprises in India ? What are the measures taken by the government to improve their condition ?
3. Explain the nature of linkages between industry and agriculture. In what respects industry contributes to agricultural growth in India ?
4. Define economies of scope. Under what circumstances economies of scope may arise ?

SECTION - B

Answer **any four** questions from this section in about 250 words each : **4x12=48**

5. How do you define industrial sickness? Why does it arise? What policy measures do you suggest to reduce industrial sickness?
6. Explain how industrialisation may lead to environmental pollution.
7. Why is under - utilisation of capacity undesirable? Suggest measures to improve capacity utilisation.
8. Explain how principal - agent problem takes place in corporate sector.
9. Explain the need for a competition policy in India.
10. Comment on the need for privatisation of industries in India.

SECTION - C

11. Write short notes on **any two** of the following in about 100 words each : **2x6=12**
 - (a) Consumer Protection Act
 - (b) Problem of sugar industry in India
 - (c) Total Factor Productivity
 - (d) Linkages between industry and tertiary sector.

स्नातक उपाधि कार्यक्रम (बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

बी.ई.सी.ई.-107 : भारत में औद्योगिक विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : प्रत्येक भाग के प्रश्नों के उत्तर निर्देशानुसार दीजिए।

भाग - क

इस भाग से किन्हीं दो प्रश्नों (प्रत्येक) के उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। 2x20=40

1. पिछले दो दशकों के दौरान भारतीय औद्योगिक क्षेत्र की नीति संबंधी नवीन पहलों का संक्षेप में ब्योरा दीजिए।
2. भारतीय असंगठित क्षेत्र उद्यमों में कामगारों की मुख्य समस्याएँ क्या हैं? इनकी दशा सुधारने के सरकारी उपाय कौन-से हैं?
3. उद्योग और कृषि के बीच की कड़ियों की प्रकृति का वर्णन कीजिए। भारत में उद्योग, कृषि वृद्धि में किस आधार पर योगदान देते हैं?
4. क्षेत्र-विस्तार (economies of scope) अर्थशास्त्र को परिभाषित कीजिए। क्षेत्र-विस्तार अर्थशास्त्र की उत्पत्ति किन परिस्थितियों के तहत होती है?

भाग - ख

इस भाग से **किन्हीं चार** प्रश्नों (प्रत्येक) के उत्तर लगभग 250 शब्दों में दीजिए। 4x12=48

5. औद्योगिक रुग्णता को आप कैसे परिभाषित करते हैं? इसकी उत्पत्ति क्यों होती है? औद्योगिक रुग्णता को कम करने के लिए आप किन नीति उपायों का सुझाव देते हैं?
6. बताइए कि औद्योगिकीकरण से पर्यावरणीय प्रदूषण कैसे संभव है।
7. क्षमता का अल्प-उपयोग अवांछनीय क्यों है? क्षमता उपयोग बेहतर बनाने के उपायों का सुझाव दीजिए।
8. कार्पोरेट क्षेत्र में प्रधान-एजेंट समस्या कैसे उत्पन्न होती है? वर्णन कीजिए।
9. भारत में प्रतियोगिता (प्रतिस्पर्धा) नीति की आवश्यकता का वर्णन कीजिए।
10. भारत में उद्योगों के निजीकरण की आवश्यकता पर टिप्पणी कीजिए।

भाग - ग

11. संक्षेप में **किन्हीं दो** (प्रत्येक) पर लगभग 100 शब्दों में नोट लिखिए। 2x6=12
 - (a) उपभोक्ता सुरक्षा अधिनियम
 - (b) भारत में चीनी उद्योग की समस्याएँ
 - (c) कुल उपादान उत्पादकता
 - (d) उद्योग और तृतीयक क्षेत्र की कड़ियाँ